
BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2015

1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Antônio Carlos de Andrada

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE PORTARIAS 
ASSINADAS PELO EXMO SR. 

PREFEITO MUNICIPAL

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 17.066 - NOMEAR Cacilda Araújo Silva 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador de Orçamento Governamental, da Sub-
secretaria de Planejamento – SUPLAN, na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão - SEPLAN, a partir 
desta data. Barbacena, 24 de junho de 2015. 

PORTARIA Nº 17.067 - EXONERAR Nelson José Salva-
dor, do Cargo de Provimento em Comissão de Agente 
de Mobilização de Serviços – AG, junto à comunidade 
da Pedra, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural - SEDRU, a partir desta data. Barbacena, 30 de 
junho de 2015.

PORTARIA Nº 17.068 - EXONERAR José Cabral do Car-
mo, do Cargo de Provimento em Comissão de Agente 
de Mobilização de Serviços – AG, junto à Comunidade 
do Campestre II, na Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Rural - SEDRU, a partir desta data. Barbace-
na, 30 de junho de 2015.

PORTARIA Nº 17.069 - EXONERAR José Ferreira de 
Campos, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Agente de Mobilização de Serviços – AG, junto à 
Comunidade do Serrão, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural - SEDRU, a partir desta data. 
Barbacena, 30 de junho de 2015.

PORTARIA Nº 17.070 - EXONERAR José Antônio Mo-
reira, do Cargo de Provimento em Comissão de Agente 
de Mobilização de Serviços – AG, junto à Comunidade 
do José Luiz, na Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Rural - SEDRU, a partir desta data. Barbacena, 
30 de junho de 2015.

PORTARIA Nº 17.071 - EXONERAR Luiz Marco Baldo-
íno Dias, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Agente de Mobilização de Serviços – AG, junto ao Dis-
trito de Correia de Almeida, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural - SEDRU, a partir desta data. 
Barbacena, 30 de junho de 2015.

PORTARIA Nº 17.072 - EXONERAR Moacir Bertolucci, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Agente de 
Mobilização de Serviços – AG, junto ao Distrito de Pon-
te do Cosme, na Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Rural - SEDRU, a partir desta data. Barbacena, 
30 de junho de 2015.

PORTARIA Nº 17.073 - EXONERAR Januário Moraes da 
Costa, do Cargo de Provimento em Comissão de Agen-
te de Mobilização de Serviços – AG, junto ao Distrito 
dos Costas da Mantiqueira, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural - SEDRU, a partir desta data. 
Barbacena, 30 de junho de 2015.

PORTARIA Nº 17.074 - EXONERAR Marco Antônio Mu-
niz Condé, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Agente de Mobilização de Serviços – AG, junto ao Dis-
trito de Senhora das Dores, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural - SEDRU, a partir desta data. 
Barbacena, 30 de junho de 2015.

PORTARIA Nº 17.075 - EXONERAR Domingos Gava, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Agente de 
Mobilização de Serviços – AG, junto ao Distrito do 
Galego, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural - SEDRU, a partir desta data. Barbacena, 30 de 
junho de 2015.

PORTARIA Nº 17.076 - EXONERAR Maria Odaleste da 
Silva, do Cargo de Provimento em Comissão de Agen-
te de Mobilização de Serviços – AG, junto ao Distrito 
de Ponto Chic do Martelo, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural - SEDRU, a partir desta data. 
Barbacena, 30 de junho de 2015.

PORTARIA Nº 17.077 - EXONERAR Isaías Sobrinho 
de Matos, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Agente de Mobilização de Serviços - AG, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento  Rural – SEDRU, a partir 
desta data. Barbacena, 30 de junho de 2015.

PORTARIA Nº 17.078 - EXONERAR Everaldo José da 
Costa, do Cargo de Provimento em Comissão de Agen-
te de Mobilização de Serviços - AG, junto ao Distrito 
de Correia de Almeida, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural – SEDRU, a partir desta data. 
Barbacena, 30 de junho de 2015.

PORTARIA Nº 17.079 - EXONERAR João Bosco da Sil-
va, do Cargo de Provimento em Comissão de Agente 
de Mobilização de Serviços - AG, junto a Localidade da 
Cumbuca, na Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Rural – SEDRU, a partir desta data. Barbacena, 30 
de junho de 2015.

PORTARIA Nº 17.080 - EXONERAR Pedro Vitorino dos 
Reis, do Cargo de Provimento em Comissão de Agente 
de Mobilização de Serviços - AG, na Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento  Rural – SEDRU, a partir desta 
data. Barbacena, 30 de junho de 2015.

PORTARIA Nº 17.081 - DESIGNAR Cacilda Araújo Silva 
para exercer, a função de Supervisora Administrativa 
na Secretaria Municipal de Educação e Desporto – SE-
DUC, sem quaisquer outras vantagens além das de 

Secretário: Diogo Sie Carreiro Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - 

SEPLAN

EXTRATO DE PROCESSO
LICITATÓRIO E ADITIVOS E 

CONVÊNIOS
Extrato Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 239/2005. 
Contratante: Município de Barbacena – CNPJ 
17.095.043/0001-09. Contratado: Instituto Mauro e 
Alcides – CNPJ.: 17.093.303/0001-07. Objeto: Pror-
rogar o prazo constante da Cláusula Segunda- Do 
Prazo, por mais 12 (Doze) meses e alterar a Cláusula 
Terceira – Do Valor Locatício, o valor mensal locatício 
fica reajustado para R$ 8.365,73 (Oito mil trezentos e 
sessenta e cinco reais e setenta e três centavos). Data 
de assinatura: 01/06/2015. Assinam: Antonio Carlos 
Doorgal de Andrada, Diogo Sie Carreiro Lima e Luiz 
Carlos Netto.

Extrato Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 081/2009. 
Contratante: Município de Barbacena – CNPJ 
17.095.043/0001-09 e Secretaria Municipal de Saú-
de Pública SESAP, através do Fundo Municipal de 
Saúde CNPJ 14.675.553/0001-59. Contratado: La-
boratório Santa Clara de Barbacena Ltda –  CNPJ.: 
05.575.534/0001-60. Objeto: Aditamento da Cláusula 
Sétima – “Da Vigência”, para prorrogar sua vigência 
pelo período de 90 (noventa) dias, e da Cláusula Sexta 
– Da dotação Orçamentária, ambas do Contrato Ori-
ginal, passando as despesas deste instrumento a ficar 
por conta da seguinte dotação orçamentária. Data de 
assinatura: 02/04/2015. Nome das partes que assi-
nam: Mário Raimundo de Melo, José Orleans da Costa 
e Aparecida Rosely de Siqueira. 

Extrato Sexto Termo Aditivo ao Contrato 086/2009. 
Contratante: Município de Barbacena – CNPJ 
17.095.043/0001-09 e Secretaria Municipal de Saú-
de Pública SESAP, através do Fundo Municipal de 
Saúde CNPJ 14.675.553/0001-59. Contratado: Fun-
dação Presidente Antonio Carlos – Fupac  CNPJ.: 
17.080.078/0001-66. Objeto: Aditamento da Cláusula 
Sétima – “Da Vigência”, para prorrogar sua vigência 
pelo período de 90 (noventa) dias, e da Cláusula Sexta 
– Da dotação Orçamentária, ambas do Contrato Ori-
ginal, passando as despesas deste instrumento a ficar 
por conta da seguinte dotação orçamentária. Data de 
assinatura: 02/04/2015. Nome das partes que assi-
nam: Mário Raimundo de Melo, José Orleans da Costa 
e Lauro Lopes Pinheiro.

Extrato Sexto Termo Aditivo ao Contrato 105/2009. 
Contratante: Município de Barbacena – CNPJ 
17.095.043/0001-09 e Secretaria Municipal de Saúde 
Pública SESAP, através do Fundo Municipal de Saúde 
CNPJ 14.675.553/0001-59. Contratado: Unidade Inte-
grada de Imagem S/C Ltda - Unimagem Ltda –  CNPJ.: 
04.376.298/0001-90. Objeto: Aditamento da Cláusula 
Sétima – “Da Vigência”, para prorrogar sua vigência 
pelo período de 90 (noventa) dias, e da Cláusula Sexta 
– Da dotação Orçamentária, ambas do Contrato Ori-
ginal, passando as despesas deste instrumento a ficar 
por conta da seguinte dotação orçamentária. Data de 
assinatura: 02/04/2015. Nome das partes que assi-
nam: Mário Raimundo de Melo, José Orleans da Costa 

DECRETO MUNICIPAL Nº 7.812

“Convoca a X Conferência Municipal de Assistência So-
cial de Barbacena”.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor, e na forma do art. 26, inciso I da 
Constituição do Município de Barbacena;

DECRETA:
Art. 1º Fica convocada a X Conferência Municipal de 
Assistência Social, a ser realizada no dia 06 de agosto 
de 2015, das 7 horas às 17 horas e 30 minutos, nas 
Obras Sociais Santo Antônio, situada na Praça Santo 
Antônio, s/n°, Bairro Santo Antônio, Barbacena/MG. 
Art. 2º A Conferência terá como tema central: “Con-
solidar o SUAS de vez rumo a 2026”, e como lema: 
“Pacto Republicano no SUAS rumo a 2026: O SUAS 
que temos e o SUAS que queremos”, sendo debatidas 
as seguintes dimensões:
I - Dignidade Humana e Justiça Social; Princípios fun-
damentais para a consolidação do SUAS  no pacto 
federativo;
II - Participação Social como fundamento do pacto fe-
derativo no SUAS;
III - Primazia da responsabilidade do Estado: Por um 
SUAS Público, Universal, Republicano e Federativo;
IV - Qualificação do trabalho no SUAS na consolidação 
do Pacto Federativo;
V - Assistência Social é direito no âmbito do Pacto Fe-
derativo.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Barbacena, MG, aos 02 de julho de 2015;
173º ano da Revolução Liberal, 85º da Revolução de 30.

Antônio Carlos Andrada
Prefeito Municipal. 

DECRETO MUNICIPAL

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

seu cargo, a partir desta data. Barbacena, 30 de junho 
de 2015. 

PORTARIA Nº 17.082 - EXONERAR Jesus Antônio Mo-
reira, do Cargo de Provimento em Comissão de Agente 
de Mobilização de Serviços - AG, junto a Localidade 
dos Barbosa, na Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Rural – SEDRU, a partir desta data. Barbacena, 
30 de junho de 2015.



EXTRATO DE PORTARIA

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Diretor: Luis Álvaro Abrantes Campos

SERVIÇO DE ÁGUA E
SANEAMENTO - SAS

O Diretor-Geral do Serviço de Água e Saneamento 
(SAS), no uso das atribuições de seu cargo, nos ter-
mos do art. 104 e seguintes da Lei nº 3.245/95 e, 
considerando o requerimento apresentado pelo servi-
dor ausentes às hipóteses de indeferimento do pedido 
elencadas pelos arts. 105 - 110 da Lei nº 3.245/95; 

e Arinos Brasil Duarte Filho. RESOLVE:

PORTARIA Nº 088/2015 - Art.1º CONCEDER ao servi-
dor FREDERICO OZANAM DE MELO SOUZA, matrícula 
944, licença, sem remuneração, para tratar de inte-
resses particulares pelo prazo máximo de 02 (dois) 
anos, a contar de 06.07.2015. Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor a partir desta data. Barbacena, 29 de 
junho de 2015. Luís Álvaro Abrantes Campos - Diretor 
Geral do SAS.

LUIZ ALVARO ABRANCHES CAMPOS, Diretor-Geral 
do Serviço de Água e Saneamento (SAS), no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos dos artigos 157 
e 163, II, todos da Lei nº 3.245/95 e; CONSIDERAN-
DO o relatório conclusivo subscrito pelos membros da 
CPIA, nomeados através da Portaria nº 310, de 03 de 
junho de 2013, o julgamento constante do processo 

administrativo autuado sob o n.º 041/CPIA/2014 RE-
SOLVE:

PORTARIA Nº 101/2015 - Art. 1º.   Aplicar A penali-
dade de demissão ao servidor NIVALDO DO CARMO 
DA SILVA, admitido através de Concurso Público e no-
meado em caráter efetivo para o cargo de Auxiliar de 
STCP II, através da Portaria 025 de 10 de março de 
2003, matriculado sob o n.º 1041 por ter infringido o 
disposto no artigo 148, inciso XIII da Lei 3245/95. Art. 
2º. Declara-se a vacância do cargo previsto no artigo 
45, inciso II. Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor nes-
ta data.Barbacena, 02 de julho de 2015. Luís Álvaro 
Abrantes Campos - Diretor-Geral do SAS.

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2015

2


		2015-07-06T18:12:13-0300
	JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA PENNA NAVES:42365449620




